desempleo. Con ello desaparecerían las diferencias de valores de ambas evaluaciones, de

prevalecer la paridad cuasi universal del dólar y el peso. Lo anterior fundamenta el que no se

hagan evaluaciones sociales por tipologías.

5.7 Evaluación económica privada

En la perspectiva que la bonificación es un aporte público, que para el empresario privado no

tiene costo, se ha excluido el monto de las bonificaciones pagadas de las inversiones de la Ley

de Riego al año O. Con este cálculo la tasa interna de retorno se eleva en casi 13 puntos e

igualmente, crece en alrededor del 10% el valor actualizado neto.

Evaluación Privada Evaluación Económica

Inversión Total (Millones Pesos) 72.191 102.931

TIR 10 Años (%) 48,1 35,5

TIR 15 Años (%) 49,8 38,1

VAN 10 Años (Millones Pesos) 289.548 248.194

Van 15 Años (Millones Pesos) 483.080 441.111

Estos indicadores de resultado económico demuestran con nitidez la alta rentabilidad promedio

que para los inversionistas privados implica la participación en proyectos de riego de la Ley.

64

Análisis de Sensibilidad

Este demostró que la variable más sensible en la evaluación económica es la de ingresos:

10 Años

TIR% VAN I Millones Pesos

Promedio País 35,5 248.677

Inversión Ley de Riego (+10%) 33,8 242.309

Inversión Complementaria (+10%) 34,4 244.675

Ingreso Incremental (+10%) 42,5 333.906

Ingreso Incremental (-10%) 27,5 162.638

Costos producción (+10%) 32,8 218.739

Tasa de descuento (10%) 35,5 206.453

Con una tasa de descuento superior al 8% definido por MIDEPLAN, el VAN se reduce en un

20% como se aprecia en la tabla a 10 años.

5.8 Evaluación económica por género

Con el fin de hacer comparables la evaluación de proyectos cuyas administradoras son

mujeres con respecto a la evaluación general, se utilizó la misma distribución regional (%) para

ambos ejercicios.

La tasa interna de retorno y el valor neto actualizado son mayores en los proyectos generales

que en los de mujeres, aún igualando la misma proporcionalidad en la distribución regional, lo

cual no significa que la evaluación económica de los proyectos administrados por mujeres sea